roient être des devoirs. Or comment se soutenir contre cette tentation de dégoût, si ordinaire et si dangereuse dans des fonctions laborieuses, si nous ne venons pas prendre de nouvelles forces aux pieds de Jésus-Christ ; si nous n'avons pas la consolation de venir lui confier nos peines et nos dégoûts, comme au premier pasteur dont nous occupons la place ? C'est là que nous nous confondrons devant lui de compter pour quelque chose les peines légères de nos fonctions, en nous comparant à nos saints prédécesseurs qui livrèrent leur âme pour sa doctrine : c'est là que nous rougirons d'être tentés de poser les armes avant d'avoir commencé le combat, et d'être rebutés et découragés par des travaux si légers, tandis que ces saints ministres défioient les tribulations, les angoisses, la faim, la nudité, les persécutions, les feux, les gibets, et toute la fureur des tyrans, de les séparer de la charité de Jésus-Christ : c'est de là, mes Frères, que nous sortirons toujours avec un nouveau goût pour nos fonctions, avec un nouveau zèle pour le salut de nos peuples : c'est au sortir de là que ce qui nous paroisoit pénible, nous deviendra doux et léger ; et que les fatigues et les contradictions inséparables de nos fonctions, seront pour nous la preuve la plus consolante de notre vocation au saint ministère. Non, mes Frères, désabusons-nous ; sans la prière nous sentons à chaque moment tout ce que nos fonctions ont de rebutant et de triste ; nous trainons un joug qui nous accable ; nous portons avec répugnance le poids du jour et de la chaleur : avec la prière tout s'adoucit ; le joug ne pèse plus ; nos travaux augmentent, et les peines et les dégoûts s'évanouissent. Vous vous plaignez quelquefois, mes Frères, de l'accablement où vous jettent la multitude et la difficulté de vos fonctions, et de l'impuissance où vous êtes d'y fournir : adressez-vous souvent à celui qui change en force notre foiblesse ; soyez fidèles à la prière ; ces difficultés disparaîtront ; ces montagnes s'aplaniront ; vous trouverez un nouvel homme, et vous ne vous plaindrez plus de n'avoir pas assez à travailler et à souffrir pour Jésus-Christ : seconde réflexion.

Mais si la prière seule peut nous adoucir les peines et les dégoûts de nos fonctions, elle seule aussi peut en prévenir les dangers. Car, mes Frères, quand il n'y auroit de dangereux pour nous, que la dissipation inévitable dans les fonctions extérieures ; j'aurois raison de vous dire que la prière seule peut nous en préserver. Il n'est que trop vrai en effet, mes Frères, que l'homme intérieur s'affoiblit et s'éteint insensiblement, au milieu des mouvements, et de l'action continuelle qu'exigent nos fonctions. On perd pour soi-même, en se livrant sans cesse aux besoins d'autrui ; on y perd cette vie secrète et cachée de la foi, qui est l'âme et toute la force de la piété ; on s'accoutume d'être tout au dehors, et jamais dans son propre cœur ; on approche de l'autel avec un esprit dissipé et partagé par mille images étrangères et tumultueuses qui l'occupent :